
 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

 (platí od 1. 6. 1996 do 31. 12 1997)
ZÁKON Č. 40/1964 SB.

ČÁST PRVNÍ
OBECNÁ USTANOVENÍ

Hlava první: Občanskoprávní vztahy a jejich ochrana § 1 - 6
Hlava druhá: Účastníci občanskoprávních vztahů § 7 - 21

Oddíl první: Osoby fyzické § 7 - 16
Oddíl druhý: Osoby právnické § 18 - 21

Hlava třetí: Zastoupení § 22 - 33b
Hlava čtvrtá: Právní úkony § 34 - 51
Hlava pátá až sedmá zrušeny
Hlava osmá: Promlčení § 100 - 114
Hlava devátá: Vymezení některých pojmů § 115 - 122

ČÁST DRUHÁ
VĚCNÁ PRÁVA

Hlava první: Vlastnické právo § 123 - 135c
Hlava druhá: Spoluvlastnictví § 136 - 151
Hlava třetí: Práva k cizím věcem § 151a - 151v

ČÁST TŘETÍ AŽ PÁTÁ

zrušeny

ČÁST ŠESTÁ
ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU A ZA BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ

Hlava první: Předcházení hrozícím škodám § 415 - 419
Hlava druhá: Odpovědnost za škodu § 420 - 450

Oddíl první: Obecná odpovědnost § 420 - 420a
Oddíl druhý: Případy zvláštní odpovědnosti § 421 - 437
Oddíl třetí: Společná ustanovení o náhradě škody § 438 - 450

Hlava třetí: Bezdůvodné obohacení § 451 - 459

ČÁST SEDMÁ
DĚDĚNÍ

Hlava první: Nabývání dědictví § 460 - 472
Hlava druhá: Dědění ze zákona § 473 - 475a
Hlava třetí: Dědění ze závěti § 476 - 480
Hlava čtvrtá: Potvrzení dědictví a vypořádání dědiců § 481 - 484
Hlava pátá: Ochrana oprávněného dědice § 485 - 487

ČÁST OSMÁ
ZÁVAZKOVÉ PRÁVO

Hlava první: Obecná ustanovení § 488 - 587
Oddíl první: Závazkový právní vztah § 488 - 510
Oddíl druhý: Společné závazky a společná práva § 511 - 515
Oddíl třetí: Změny v obsahu závazků § 516 - 523



Oddíl čtvrtý: Změna v osobě věřitele nebo dlužníka § 524 - 543
Oddíl pátý: Zjištění závazků § 544 - 558
Oddíl šestý: Zánik závazků § 559 - 587

Hlava druhá: Kupní a směnná smlouva § 588 - 627
Oddíl první: Obecná ustanovení o kupní smlouvě § 588 - 600
Oddíl druhý: Vedlejší ujednání při kupní smlouvě § 601 - 610
Oddíl třetí: Směnná smlouva § 611
Oddíl čtvrtý: Zvláštní ustanovení o prodeji zboží v 

obchodě
§ 612 - 627

Hlava třetí: Darovací smlouva § 628 - 630
Hlava čtvrtá: Smlouva o dílo § 631

Oddíl první: Obecná ustanovení § 631 - 643
Oddíl druhý: Zvláštní ustanovení o zhotovení věci na

zakázku
§ 644 - 651

 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

 (platí od 1. 6. 1996 do 31. 12. 1997)

 ZÁKON

 Č. 40/1964 SB.,

 OBČANSKÝ ZÁKONÍK,

 ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 131/1982 Sb.,

 zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1990 Sb.,

 zákona č. 105/1990 Sb., zákona č. 116/1990 Sb., zákona č. 87/1991 Sb.,

 zákona č. 509/1991 Sb., v úplném znění zákona č. 47/1992 Sb.,

 zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb., zákona č. 104/1995 Sb.,

 zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 89/1996 Sb. a zákona č. 94/1996 Sb.

 OBČANSKÝ ZÁKONÍK
Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 OBECNÁ USTANOVENÍ

 HLAVA PRVNÍ

 OBČANSKOPRÁVNÍ VZTAHY A JEJICH OCHRANA

§ 1
(1) Úprava občanskoprávních vztahů přispívá k naplňování občanských práv a svobod, zejména 

ochrany osobnosti a nedotknutelnosti vlastnictví.

(2) Občanský zákoník upravuje majetkové vztahy fyzických a právnických osob, majetkové vztahy
mezi těmito osobami a státem, jakož i vztahy vyplývající z práva na ochranu osob, pokud tyto 
občanskoprávní vztahy neupravují jiné zákony. {1}



(3) Právní vztahy vznikající z výsledků duševní tvořivé činnosti upravují zvláštní zákony.

§ 2
(1) Občanskoprávní vztahy vznikají z právních úkonů nebo z jiných skutečností, s nimiž zákon 

vznik těchto vztahů spojuje.

(2) V občanskoprávních vztazích mají účastníci rovné postavení.

(3) Účastníci občanskoprávních vztahů si mohou vzájemná práva a povinnosti upravit dohodou 
odchylně od zákona, jestliže to zákon výslovně nezakazuje a jestliže z povahy ustanovení zákona 
nevyplývá, že se od něj nelze odchýlit.

§ 3
(1) Výkon práv a povinností vyplývajících z občanskoprávních vztahů nesmí bez právního důvodu

zasahovat do práv a oprávněných zájmů jiných a nesmí být v rozporu s dobrými mravy.

(2) Fyzické a právnické osoby, státní orgány a orgány místní samosprávy dbají o to, aby 
nedocházelo k ohrožování a porušování práv z občanskoprávních vztahů a aby případné rozpory mezi
účastníky byly odstraněny především jejich dohodou.

§ 4
Proti tomu, kdo právo ohrozí nebo poruší, lze se domáhat ochrany u orgánu, který je k tomu 

povolán. Není-li v zákoně stanoveno něco jiného, je tímto orgánem soud. 

§ 5
Došlo-li ke zřejmému zásahu do pokojného stavu, lze se domáhat ochrany u příslušného orgánu 

státní správy. Ten může předběžně zásah zakázat, nebo uložit, aby byl obnoven předešlý stav. Tím 
není dotčeno právo domáhat se ochrany u soudu.

§ 6
Jestliže hrozí neoprávněný zásah do práva bezprostředně, může ten, kdo je takto ohrožen, 

přiměřeným způsobem zásah sám odvrátit. 

 HLAVA DRUHÁ

 ÚČASTNÍCI OBČANSKOPRÁVNÍCH VZTAHŮ

 Oddíl první

 Fyzické osoby

§ 7
(1) Způsobilost fyzické osoby mít práva a povinnosti vzniká narozením. Tuto způsobilost má i 

počaté dítě, narodí-li se živé.

(2) Smrtí tato způsobilost zanikne. Jestliže smrt nelze prokázat předepsaným způsobem, soud 
fyzickou osobu prohlásí za mrtvou, zjistí-li její smrt jinak. Za mrtvou soud prohlásí také nezvěstnou 
fyzickou osobu, lze-li se zřetelem ke všem okolnostem usou 



Demo verze - zkráceno



Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení...

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění



Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění



č.D-92 o vymezení občanského sdružení pro daňové účely

Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků



Opatření č.j. V/2-31 372/92, postupy účtování u malých příspěvkových organizací,...

Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Opatření č.j. V/20 531/1992, účt. osnova a postupy účtování pro politické strany, hnutí,...



Opatření č.j. V/20 531/1992, účt. osnova a postupy účtování pro politické strany, hnutí,...

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků



Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků



Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví



Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních

Zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách

Zákon č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení

Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení...

Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách

Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí

Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)

Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmu

Vyhláška č. 19/1988 Sb., o postupu při úmrtí a pohřebnictví

Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí

Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a ...

Zákon č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky

Zákon č. 248/1995 Sb., změna zákona č. 586/1992 Sb. a některých dalších zákonů



Zákon č.    587/1992 Sb., o spotřebních daních

Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí

Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmu

 



č.D-138, pokyn o uplatňování daně z přidané hodnoty ve výstavbě

č.D-56 o uplatňování daně z přidané hodnoty ve výstavbě (zrušen)

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. 34/68 447/1993, oceňování inv. maj. a zásob v působnosti MO ČR, MV ČR a BIS ČR

Opatření č.j. 281/71702/95, postupy účtování u fyz. os. účtujících v soust. jedn. účetnictví

Opatření č.j. V/20 100/1992, účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele

Opatření č.j. V/20 100/1992, ve znění opatření č.j. 282/32 762/96 pro spořitelní a úvěrní družstva

Opatření č.j. 283/32 774/96, postupy účtování u malých příspěvkových organizací a u jiných...

Opatření č.j. 283/71 700/1995, účt. osn., postupy účt. a úč. závěrka pro obecně prospěšné spol.

Opatření V/20 530/1992, účtová osnova a postupy účtování pro rozp. a přísp. organizace a obce

Opatření č.j. V/20 531/1992, účt. osnova a postupy účtování pro politické strany, hnutí,...

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny

Opatření č.j. V/2-31 372/92, postupy účtování u malých příspěvkových organizací,...

Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů



Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře



č.D-73 k jednotnému postupu při uplatňování někt. ustanovení z. č. 586/92 Sb.



č.D-73 k jednotnému postupu při uplatňování někt. ustanovení z. č. 586/92 Sb.



Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí



Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů



Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů



Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů



Vyhláška č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



Nařízení vlády č. 17/1983 Sb., o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku...

Nařízení vlády č. 298/1996 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku

Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



č.D-73 k    jednotnému postupu při uplatňování někt. ustanovení z. č. 586/92 Sb.



Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí



Vyhláška č. 84/1967 Sb., kterou se mění vyhláška č. 32/1965 Sb.

Vyhláška č. 76/1981 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 32/1965 Sb.



Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmu



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Sdělení č.j. ČNR/1 420/1994, k věcnému vymezení repo operací

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních

Vyhláška č. 15/1996 Sb., kterou se stanoví podmínky pro vrácení spotřební daně...



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních



Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty



Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného



Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného



Zákon č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči



Zákon č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči



Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného



Zákon č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění

Vyhláška č. 125/1993 Sb., o zákonném pojištění odpovědnosti zaměstnavatele

Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a ...



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny

Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty



Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



č.D-98 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb.



Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí



Vyhláška č. 54/1993 Sb., kterou se mění vyhláška č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti...



 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

 (platí od 1. 9. 1998)
ZÁHLAVÍ

ČÁST PRVNÍ
OBECNÁ USTANOVENÍ

Hlava první: Občanskoprávní vztahy a jejich ochrana § 1 - 6
Hlava druhá: Účastníci občanskoprávních vztahů § 7 - 21

Oddíl první: Osoby fyzické § 7 - 16
Oddíl druhý: Osoby právnické § 18 - 21

Hlava třetí: Zastoupení § 22 - 33b
Hlava čtvrtá: Právní úkony § 34 - 51
Hlava pátá až sedmá zrušeny
Hlava osmá: Promlčení § 100 - 114
Hlava devátá: Vymezení některých pojmů § 115 - 122

ČÁST DRUHÁ
VĚCNÁ PRÁVA

Hlava první: Vlastnické právo § 123 - 135c
Hlava druhá: Spoluvlastnictví § 136 - 151
Hlava třetí: Práva k cizím věcem § 151a - 151v

ČÁST TŘETÍ AŽ PÁTÁ

zrušeny

ČÁST ŠESTÁ
ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU A ZA BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ

Hlava první: Předcházení hrozícím škodám § 415 - 419
Hlava druhá: Odpovědnost za škodu § 420 - 450

Oddíl první: Obecná odpovědnost § 420 - 420a
Oddíl druhý: Případy zvláštní odpovědnosti § 421 - 437
Oddíl třetí: Společná ustanovení o náhradě škody § 438 - 450

Hlava třetí: Bezdůvodné obohacení § 451 - 459

ČÁST SEDMÁ
DĚDĚNÍ

Hlava první: Nabývání dědictví § 460 - 472
Hlava druhá: Dědění ze zákona § 473 - 475a
Hlava třetí: Dědění ze závěti § 476 - 480
Hlava čtvrtá: Potvrzení dědictví a vypořádání dědiců § 481 - 484
Hlava pátá: Ochrana oprávněného dědice § 485 - 487

ČÁST OSMÁ
ZÁVAZKOVÉ PRÁVO

Hlava první: Obecná ustanovení § 488 - 587
Oddíl první: Závazkový právní vztah § 488 - 510
Oddíl druhý: Společné závazky a společná práva § 511 - 515
Oddíl třetí: Změny v obsahu závazků § 516 - 523



Oddíl čtvrtý: Změna v osobě věřitele nebo dlužníka § 524 - 543
Oddíl pátý: Zjištění závazků § 544 - 558
Oddíl šestý: Zánik závazků § 559 - 587

Hlava druhá: Kupní a směnná smlouva § 588 - 627
Oddíl první: Obecná ustanovení o kupní smlouvě § 588 - 600
Oddíl druhý: Vedlejší ujednání při kupní smlouvě § 601 - 610
Oddíl třetí: Směnná smlouva § 611
Oddíl čtvrtý: Zvláštní ustanovení o prodeji zboží v 

obchodě
§ 612 - 627

Hlava třetí: Darovací smlouva § 628 - 630
Hlava čtvrtá: Smlouva o dílo § 631

Oddíl první: Obecná ustanovení § 631 - 643
Oddíl druhý: Zvláštní ustanovení o zhotovení věci na

zakázku
§ 644 - 651

Oddíl třetí: Zvláštní ustanovení o smlouvě o opravě
a úpravě věcí

§ 652 - 656

Hlava pátá: Smlouva o půjčce § 657 - 658
Hlava šestá: Smlouva o výpůjčce § 659 - 662
Hlava sedmá: Nájemní smlouva § 663 - 723

 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

 (platí od 1. 9. 1998)

 ZÁKON

 Č. 40/1964 SB.,

 OBČANSKÝ ZÁKONÍK,

 ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 131/1982 Sb.,

 zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1990 Sb.,

 zákona č. 105/1990 Sb., zákona č. 116/1990 Sb., zákona č. 87/1991 Sb.,

 zákona č. 509/1991 Sb., v úplném znění zákona č. 47/1992 Sb.,

 zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb., zákona č. 104/1995 Sb.,

 zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 89/1996 Sb., zákona č. 94/1996 Sb.,

 zákona č. 227/1997 Sb. a zákona č. 91/1998 Sb.,

 a zákona č. 165/1998 Sb.

 OBČANSKÝ ZÁKONÍK
Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 OBECNÁ USTANOVENÍ

 HLAVA PRVNÍ

 OBČANSKOPRÁVNÍ VZTAHY A JEJICH OCHRANA

§ 1
(1) Úprava občanskoprávních vztahů přispívá k naplňování občanských práv a svobod, zejména 

ochrany osobnosti a nedotknutelnosti vlastnictví.



(2) Občanský zákoník upravuje majetkové vztahy fyzických a právnických osob, majetkové vztahy
mezi těmito osobami a státem, jakož i vztahy vyplývající z práva na ochranu osob, pokud tyto 
občanskoprávní vztahy neupravují jiné zákony. {1}

(3) Právní vztahy vznikající z výsledků duševní tvořivé činnosti upravují zvláštní zákony.

§ 2
(1) Občanskoprávní vztahy vznikají z právních úkonů nebo z jiných skutečností, s nimiž zákon 

vznik těchto vztahů spojuje.

(2) V občanskoprávních vztazích mají účastníci rovné postavení.

(3) Účastníci občanskoprávních vztahů si mohou vzájemná práva a povinnosti upravit dohodou 
odchylně od zákona, jestliže to zákon výslovně nezakazuje a jestliže z povahy ustanovení zákona 
nevyplývá, že se od něj nelze odchýlit.

§ 3
(1) Výkon práv a povinností vyplývajících z občanskoprávních vztahů nesmí bez právního důvodu

zasahovat do práv a oprávněných zájmů jiných a nesmí být v rozporu s dobrými mravy.

(2) Fyzické a právnické osoby, státní orgány a orgány místní samosprávy dbají o to, aby 
nedocházelo k ohrožování a porušování práv z občanskoprávních vztahů a aby případné rozpory mezi
účastníky byly odstraněny především jejich dohodou.

§ 4
Proti tomu, kdo právo ohrozí nebo poruší, lze se domáhat ochrany u orgánu, který je k tomu 

povolán. Není-li v zákoně stanoveno něco jiného, je tímto orgánem soud. 

§ 5
Došlo-li ke zřejmému zásahu do pokojného stavu, lze se domáhat ochrany u příslušného orgánu 

státní správy. Ten může předběžně zásah zakázat, nebo uložit, aby byl obnoven předešlý stav. Tím 
není dotčeno právo domáhat se ochrany u soudu.

§ 6
Jestliže hrozí neoprávněný zásah do práva bezprostředně, může ten, kdo je takto ohrožen, 

přiměřeným způsobem zásah sám odvrátit. 

 HLAVA DRUHÁ

 ÚČASTNÍCI OBČANSKOPRÁVNÍCH VZTAHŮ

 Oddíl první

 Fyzické osoby

§ 7
(1) Způsobilost fyzické osoby mít práva a povinnosti vzniká narozením. Tuto způsobilost má i 

počaté dítě, narodí-li se živé.



(2) Smrtí tato způsobilost zanikne. Jestliže smrt nelze prokázat předepsaným způsobem, soud 
fyzickou osobu prohlásí za mrtvo 

Demo verze - zkráceno



Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení...

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění



Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění



č.D-92 o vymezení občanského sdružení pro daňové účely

Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků



Opatření č.j. V/2-31 372/92, postupy účtování u malých příspěvkových organizací,...

Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Opatření č.j. V/20 531/1992, účt. osnova a postupy účtování pro politické strany, hnutí,...



Opatření č.j. V/20 531/1992, účt. osnova a postupy účtování pro politické strany, hnutí,...

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků



Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků



Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví



Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních

Zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách

Zákon č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení

Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení...

Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách

Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí

Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)

Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmu

Vyhláška č. 19/1988 Sb., o postupu při úmrtí a pohřebnictví

Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí

Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a ...

Zákon č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky

Zákon č. 248/1995 Sb., změna zákona č. 586/1992 Sb. a některých dalších zákonů



Zákon č.    587/1992 Sb., o spotřebních daních

Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí

Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmu

 



č.D-138, pokyn o uplatňování daně z přidané hodnoty ve výstavbě

č.D-56 o uplatňování daně z přidané hodnoty ve výstavbě (zrušen)

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. 34/68 447/1993, oceňování inv. maj. a zásob v působnosti MO ČR, MV ČR a BIS ČR

Opatření č.j. 281/71702/95, postupy účtování u fyz. os. účtujících v soust. jedn. účetnictví

Opatření č.j. V/20 100/1992, účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele

Opatření č.j. V/20 100/1992, ve znění opatření č.j. 282/32 762/96 pro spořitelní a úvěrní družstva

Opatření č.j. 283/32 774/96, postupy účtování u malých příspěvkových organizací a u jiných...

Opatření č.j. 283/71 700/1995, účt. osn., postupy účt. a úč. závěrka pro obecně prospěšné spol.

Opatření V/20 530/1992, účtová osnova a postupy účtování pro rozp. a přísp. organizace a obce

Opatření č.j. V/20 531/1992, účt. osnova a postupy účtování pro politické strany, hnutí,...

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny

Opatření č.j. V/2-31 372/92, postupy účtování u malých příspěvkových organizací,...

Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů



Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře



č.D-73 k jednotnému postupu při uplatňování někt. ustanovení z. č. 586/92 Sb.



č.D-73 k jednotnému postupu při uplatňování někt. ustanovení z. č. 586/92 Sb.



Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí



Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů



Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů



Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů



Vyhláška č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



Nařízení vlády č. 17/1983 Sb., o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku...

Nařízení vlády č. 298/1996 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku

Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



č.D-73 k    jednotnému postupu při uplatňování někt. ustanovení z. č. 586/92 Sb.



Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí



Vyhláška č. 84/1967 Sb., kterou se mění vyhláška č. 32/1965 Sb.

Vyhláška č. 76/1981 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 32/1965 Sb.



Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmu



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Sdělení č.j. ČNR/1 420/1994, k věcnému vymezení repo operací

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních

Vyhláška č. 15/1996 Sb., kterou se stanoví podmínky pro vrácení spotřební daně...



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních



Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty



Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného



Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného



Zákon č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči



Zákon č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči



Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného



Zákon č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění

Vyhláška č. 125/1993 Sb., o zákonném pojištění odpovědnosti zaměstnavatele

Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a ...



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny

Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty



Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



č.D-98 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb.



Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí



Vyhláška č. 54/1993 Sb., kterou se mění vyhláška č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti



Nařízení vlády č. 318/1997 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti



 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

 (platí od 1. 1. 1998 do 31. 7. 1998)
ZÁHLAVÍ

ČÁST PRVNÍ
OBECNÁ USTANOVENÍ

Hlava první: Občanskoprávní vztahy a jejich ochrana § 1 - 6
Hlava druhá: Účastníci občanskoprávních vztahů § 7 - 21

Oddíl první: Osoby fyzické § 7 - 16
Oddíl druhý: Osoby právnické § 18 - 21

Hlava třetí: Zastoupení § 22 - 33b
Hlava čtvrtá: Právní úkony § 34 - 51
Hlava pátá až sedmá zrušeny
Hlava osmá: Promlčení § 100 - 114
Hlava devátá: Vymezení některých pojmů § 115 - 122

ČÁST DRUHÁ
VĚCNÁ PRÁVA

Hlava první: Vlastnické právo § 123 - 135c
Hlava druhá: Spoluvlastnictví § 136 - 151
Hlava třetí: Práva k cizím věcem § 151a - 151v

ČÁST TŘETÍ AŽ PÁTÁ

zrušeny

ČÁST ŠESTÁ
ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU A ZA BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ

Hlava první: Předcházení hrozícím škodám § 415 - 419
Hlava druhá: Odpovědnost za škodu § 420 - 450

Oddíl první: Obecná odpovědnost § 420 - 420a
Oddíl druhý: Případy zvláštní odpovědnosti § 421 - 437
Oddíl třetí: Společná ustanovení o náhradě škody § 438 - 450

Hlava třetí: Bezdůvodné obohacení § 451 - 459

ČÁST SEDMÁ
DĚDĚNÍ

Hlava první: Nabývání dědictví § 460 - 472
Hlava druhá: Dědění ze zákona § 473 - 475a
Hlava třetí: Dědění ze závěti § 476 - 480
Hlava čtvrtá: Potvrzení dědictví a vypořádání dědiců § 481 - 484
Hlava pátá: Ochrana oprávněného dědice § 485 - 487

ČÁST OSMÁ
ZÁVAZKOVÉ PRÁVO

Hlava první: Obecná ustanovení § 488 - 587
Oddíl první: Závazkový právní vztah § 488 - 510
Oddíl druhý: Společné závazky a společná práva § 511 - 515
Oddíl třetí: Změny v obsahu závazků § 516 - 523



Oddíl čtvrtý: Změna v osobě věřitele nebo dlužníka § 524 - 543
Oddíl pátý: Zjištění závazků § 544 - 558
Oddíl šestý: Zánik závazků § 559 - 587

Hlava druhá: Kupní a směnná smlouva § 588 - 627
Oddíl první: Obecná ustanovení o kupní smlouvě § 588 - 600
Oddíl druhý: Vedlejší ujednání při kupní smlouvě § 601 - 610
Oddíl třetí: Směnná smlouva § 611
Oddíl čtvrtý: Zvláštní ustanovení o prodeji zboží v 

obchodě
§ 612 - 627

Hlava třetí: Darovací smlouva § 628 - 630
Hlava čtvrtá: Smlouva o dílo § 631

Oddíl první: Obecná ustanovení § 631 - 643
 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

 (platí od 1. 1. 1998 do 31. 7. 1998)

 ZÁKON

 Č. 40/1964 SB.,

 OBČANSKÝ ZÁKONÍK,

 ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 131/1982 Sb.,

 zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1990 Sb.,

 zákona č. 105/1990 Sb., zákona č. 116/1990 Sb., zákona č. 87/1991 Sb.,

 zákona č. 509/1991 Sb., v úplném znění zákona č. 47/1992 Sb.,

 zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb., zákona č. 104/1995 Sb.,

 zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 89/1996 Sb., zákona č. 94/1996 Sb. a zákona č. 227/1997 Sb  .  

 OBČANSKÝ ZÁKONÍK
Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 OBECNÁ USTANOVENÍ

 HLAVA PRVNÍ

 OBČANSKOPRÁVNÍ VZTAHY A JEJICH OCHRANA

§ 1
(1) Úprava občanskoprávních vztahů přispívá k naplňování občanských práv a svobod, zejména 

ochrany osobnosti a nedotknutelnosti vlastnictví.

(2) Občanský zákoník upravuje majetkové vztahy fyzických a právnických osob, majetkové vztahy
mezi těmito osobami a státem, jakož i vztahy vyplývající z práva na ochranu osob, pokud tyto 
občanskoprávní vztahy neupravují jiné zákony. {1}



(3) Právní vztahy vznikající z výsledků duševní tvořivé činnosti upravují zvláštní zákony.

§ 2
(1) Občanskoprávní vztahy vznikají z právních úkonů nebo z jiných skutečností, s nimiž zákon 

vznik těchto vztahů spojuje.

(2) V občanskoprávních vztazích mají účastníci rovné postavení.

(3) Účastníci občanskoprávních vztahů si mohou vzájemná práva a povinnosti upravit dohodou 
odchylně od zákona, jestliže to zákon výslovně nezakazuje a jestliže z povahy ustanovení zákona 
nevyplývá, že se od něj nelze odchýlit.

§ 3
(1) Výkon práv a povinností vyplývajících z občanskoprávních vztahů nesmí bez právního důvodu

zasahovat do práv a oprávněných zájmů jiných a nesmí být v rozporu s dobrými mravy.

(2) Fyzické a právnické osoby, státní orgány a orgány místní samosprávy dbají o to, aby 
nedocházelo k ohrožování a porušování práv z občanskoprávních vztahů a aby případné rozpory mezi
účastníky byly odstraněny především jejich dohodou.

§ 4
Proti tomu, kdo právo ohrozí nebo poruší, lze se domáhat ochrany u orgánu, který je k tomu 

povolán. Není-li v zákoně stanoveno něco jiného, je tímto orgánem soud. 

§ 5
Došlo-li ke zřejmému zásahu do pokojného stavu, lze se domáhat ochrany u příslušného orgánu 

státní správy. Ten může předběžně zásah zakázat, nebo uložit, aby byl obnoven předešlý stav. Tím 
není dotčeno právo domáhat se ochrany u soudu.

§ 6
Jestliže hrozí neoprávněný zásah do práva bezprostředně, může ten, kdo je takto ohrožen, 

přiměřeným způsobem zásah sám odvrátit. 

 HLAVA DRUHÁ

 ÚČASTNÍCI OBČANSKOPRÁVNÍCH VZTAHŮ

 Oddíl první

 Fyzické osoby

§ 7
(1) Způsobilost fyzické osoby mít práva a povinnosti vzniká narozením. Tuto způsobilost má i 

počaté dítě, narodí-li se živé.

(2) Smrtí tato způsobilost zanikne. Jestliže smrt nelze prokázat předepsaným způsobem, soud 
fyzickou osobu prohlásí za mrtvou, zjistí-li její smrt jinak. Za mrtvou soud prohlásí také nezvěstnou 
fyzickou osobu, lze-li    



Demo verze - zkráceno



Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení...

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění



Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění



č.D-92 o vymezení občanského sdružení pro daňové účely

Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků



Opatření č.j. V/2-31 372/92, postupy účtování u malých příspěvkových organizací,...

Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Opatření č.j. V/20 531/1992, účt. osnova a postupy účtování pro politické strany, hnutí,...



Opatření č.j. V/20 531/1992, účt. osnova a postupy účtování pro politické strany, hnutí,...

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků



Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků



Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví



Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních

Zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách

Zákon č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení

Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení...

Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách

Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí

Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)

Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmu

Vyhláška č. 19/1988 Sb., o postupu při úmrtí a pohřebnictví

Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí

Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a ...

Zákon č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky

Zákon č. 248/1995 Sb., změna zákona č. 586/1992 Sb. a některých dalších zákonů



Zákon č.    587/1992 Sb., o spotřebních daních

Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí

Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmu

 



č.D-138, pokyn o uplatňování daně z přidané hodnoty ve výstavbě

č.D-56 o uplatňování daně z přidané hodnoty ve výstavbě (zrušen)

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. 34/68 447/1993, oceňování inv. maj. a zásob v působnosti MO ČR, MV ČR a BIS ČR

Opatření č.j. 281/71702/95, postupy účtování u fyz. os. účtujících v soust. jedn. účetnictví

Opatření č.j. V/20 100/1992, účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele

Opatření č.j. V/20 100/1992, ve znění opatření č.j. 282/32 762/96 pro spořitelní a úvěrní družstva

Opatření č.j. 283/32 774/96, postupy účtování u malých příspěvkových organizací a u jiných...

Opatření č.j. 283/71 700/1995, účt. osn., postupy účt. a úč. závěrka pro obecně prospěšné spol.

Opatření V/20 530/1992, účtová osnova a postupy účtování pro rozp. a přísp. organizace a obce

Opatření č.j. V/20 531/1992, účt. osnova a postupy účtování pro politické strany, hnutí,...

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny

Opatření č.j. V/2-31 372/92, postupy účtování u malých příspěvkových organizací,...

Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů



Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře



č.D-73 k jednotnému postupu při uplatňování někt. ustanovení z. č. 586/92 Sb.



č.D-73 k jednotnému postupu při uplatňování někt. ustanovení z. č. 586/92 Sb.



Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí



Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů



Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů



Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů



Vyhláška č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



Nařízení vlády č. 17/1983 Sb., o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku...

Nařízení vlády č. 298/1996 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku

Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



č.D-73 k    jednotnému postupu při uplatňování někt. ustanovení z. č. 586/92 Sb.



Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí



Vyhláška č. 84/1967 Sb., kterou se mění vyhláška č. 32/1965 Sb.

Vyhláška č. 76/1981 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 32/1965 Sb.



Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmu



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Sdělení č.j. ČNR/1 420/1994, k věcnému vymezení repo operací

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních

Vyhláška č. 15/1996 Sb., kterou se stanoví podmínky pro vrácení spotřební daně...



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních



Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty



Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného



Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného



Zákon č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči



Zákon č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči



Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného



Zákon č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění

Vyhláška č. 125/1993 Sb., o zákonném pojištění odpovědnosti zaměstnavatele

Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a ...



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny

Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty



Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



č.D-98 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb.



Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí



Vyhláška č. 54/1993 Sb., kterou se mění vyhláška č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti



Nařízení vlády č. 318/1997 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti



 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

 (platí od 1. 8. 1998 do 31. 8. 1998)
ZÁHLAVÍ

ČÁST PRVNÍ
OBECNÁ USTANOVENÍ

Hlava první: Občanskoprávní vztahy a jejich ochrana § 1 - 6
Hlava druhá: Účastníci občanskoprávních vztahů § 7 - 21

Oddíl první: Osoby fyzické § 7 - 16
Oddíl druhý: Osoby právnické § 18 - 21

Hlava třetí: Zastoupení § 22 - 33b
Hlava čtvrtá: Právní úkony § 34 - 51
Hlava pátá až sedmá zrušeny
Hlava osmá: Promlčení § 100 - 114
Hlava devátá: Vymezení některých pojmů § 115 - 122

ČÁST DRUHÁ
VĚCNÁ PRÁVA

Hlava první: Vlastnické právo § 123 - 135c
Hlava druhá: Spoluvlastnictví § 136 - 151
Hlava třetí: Práva k cizím věcem § 151a - 151v

ČÁST TŘETÍ AŽ PÁTÁ

zrušeny

ČÁST ŠESTÁ
ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU A ZA BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ

Hlava první: Předcházení hrozícím škodám § 415 - 419
Hlava druhá: Odpovědnost za škodu § 420 - 450

Oddíl první: Obecná odpovědnost § 420 - 420a
Oddíl druhý: Případy zvláštní odpovědnosti § 421 - 437
Oddíl třetí: Společná ustanovení o náhradě škody § 438 - 450

Hlava třetí: Bezdůvodné obohacení § 451 - 459

ČÁST SEDMÁ
DĚDĚNÍ

Hlava první: Nabývání dědictví § 460 - 472
Hlava druhá: Dědění ze zákona § 473 - 475a
Hlava třetí: Dědění ze závěti § 476 - 480
Hlava čtvrtá: Potvrzení dědictví a vypořádání dědiců § 481 - 484
Hlava pátá: Ochrana oprávněného dědice § 485 - 487

ČÁST OSMÁ
ZÁVAZKOVÉ PRÁVO

Hlava první: Obecná ustanovení § 488 - 587
Oddíl první: Závazkový právní vztah § 488 - 510
Oddíl druhý: Společné závazky a společná práva § 511 - 515
Oddíl třetí: Změny v obsahu závazků § 516 - 523



Oddíl čtvrtý: Změna v osobě věřitele nebo dlužníka § 524 - 543
Oddíl pátý: Zjištění závazků § 544 - 558
Oddíl šestý: Zánik závazků § 559 - 587

Hlava druhá: Kupní a směnná smlouva § 588 - 627
Oddíl první: Obecná ustanovení o kupní smlouvě § 588 - 600
Oddíl druhý: Vedlejší ujednání při kupní smlouvě § 601 - 610
Oddíl třetí: Směnná smlouva § 611
Oddíl čtvrtý: Zvláštní ustanovení o prodeji zboží v 

obchodě
§ 612 - 627

Hlava třetí: Darovací smlouva § 628 - 630
Hlava čtvrtá: Smlouva o dílo § 631

Oddíl první: Obecná ustanovení § 631 - 643
 

Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

 (platí od 1. 8. 1998 do 31. 8. 1998)

 ZÁKON

 Č. 40/1964 SB.,

 OBČANSKÝ ZÁKONÍK,

 ve znění zákona č. 58/1969 Sb., zákona č. 131/1982 Sb.,

 zákona č. 94/1988 Sb., zákona č. 188/1988 Sb., zákona č. 87/1990 Sb.,

 zákona č. 105/1990 Sb., zákona č. 116/1990 Sb., zákona č. 87/1991 Sb.,

 zákona č. 509/1991 Sb., v úplném znění zákona č. 47/1992 Sb.,

 zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 267/1994 Sb., zákona č. 104/1995 Sb.,

 zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 89/1996 Sb., zákona č. 94/1996 Sb.,

 zákona č. 227/1997 Sb. a zákona č. 91/1998 Sb.

 OBČANSKÝ ZÁKONÍK
Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto zákoně:

 ČÁST PRVNÍ

 OBECNÁ USTANOVENÍ

 HLAVA PRVNÍ

 OBČANSKOPRÁVNÍ VZTAHY A JEJICH OCHRANA

§ 1
(1) Úprava občanskoprávních vztahů přispívá k naplňování občanských práv a svobod, zejména 

ochrany osobnosti a nedotknutelnosti vlastnictví.

(2) Občanský zákoník upravuje majetkové vztahy fyzických a právnických osob, majetkové vztahy



mezi těmito osobami a státem, jakož i vztahy vyplývající z práva na ochranu osob, pokud tyto 
občanskoprávní vztahy neupravují jiné zákony. {1}

(3) Právní vztahy vznikající z výsledků duševní tvořivé činnosti upravují zvláštní zákony.

§ 2
(1) Občanskoprávní vztahy vznikají z právních úkonů nebo z jiných skutečností, s nimiž zákon 

vznik těchto vztahů spojuje.

(2) V občanskoprávních vztazích mají účastníci rovné postavení.

(3) Účastníci občanskoprávních vztahů si mohou vzájemná práva a povinnosti upravit dohodou 
odchylně od zákona, jestliže to zákon výslovně nezakazuje a jestliže z povahy ustanovení zákona 
nevyplývá, že se od něj nelze odchýlit.

§ 3
(1) Výkon práv a povinností vyplývajících z občanskoprávních vztahů nesmí bez právního důvodu

zasahovat do práv a oprávněných zájmů jiných a nesmí být v rozporu s dobrými mravy.

(2) Fyzické a právnické osoby, státní orgány a orgány místní samosprávy dbají o to, aby 
nedocházelo k ohrožování a porušování práv z občanskoprávních vztahů a aby případné rozpory mezi
účastníky byly odstraněny především jejich dohodou.

§ 4
Proti tomu, kdo právo ohrozí nebo poruší, lze se domáhat ochrany u orgánu, který je k tomu 

povolán. Není-li v zákoně stanoveno něco jiného, je tímto orgánem soud. 

§ 5
Došlo-li ke zřejmému zásahu do pokojného stavu, lze se domáhat ochrany u příslušného orgánu 

státní správy. Ten může předběžně zásah zakázat, nebo uložit, aby byl obnoven předešlý stav. Tím 
není dotčeno právo domáhat se ochrany u soudu.

§ 6
Jestliže hrozí neoprávněný zásah do práva bezprostředně, může ten, kdo je takto ohrožen, 

přiměřeným způsobem zásah sám odvrátit. 

 HLAVA DRUHÁ

 ÚČASTNÍCI OBČANSKOPRÁVNÍCH VZTAHŮ

 Oddíl první

 Fyzické osoby

§ 7
(1) Způsobilost fyzické osoby mít práva a povinnosti vzniká narozením. Tuto způsobilost má i 

počaté dítě, narodí-li se živé.

(2) Smrtí tato způsobilost zanikne. Jestliže smrt nelze prokázat předepsaným způsobem, soud 



fyzickou osobu prohlásí za mrtvou, zjistí-li její smrt jinak. Za m 

Demo verze - zkráceno



Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení...

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění



Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění



č.D-92 o vymezení občanského sdružení pro daňové účely

Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků



Opatření č.j. V/2-31 372/92, postupy účtování u malých příspěvkových organizací,...

Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Opatření č.j. V/20 531/1992, účt. osnova a postupy účtování pro politické strany, hnutí,...



Opatření č.j. V/20 531/1992, účt. osnova a postupy účtování pro politické strany, hnutí,...

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků



Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků



Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví



Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních

Zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách

Zákon č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení

Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení...

Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách

Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí

Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)

Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmu

Vyhláška č. 19/1988 Sb., o postupu při úmrtí a pohřebnictví

Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí

Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a ...

Zákon č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky

Zákon č. 248/1995 Sb., změna zákona č. 586/1992 Sb. a některých dalších zákonů



Zákon č.    587/1992 Sb., o spotřebních daních

Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí

Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmu

 



č.D-138, pokyn o uplatňování daně z přidané hodnoty ve výstavbě

č.D-56 o uplatňování daně z přidané hodnoty ve výstavbě (zrušen)

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. 34/68 447/1993, oceňování inv. maj. a zásob v působnosti MO ČR, MV ČR a BIS ČR

Opatření č.j. 281/71702/95, postupy účtování u fyz. os. účtujících v soust. jedn. účetnictví

Opatření č.j. V/20 100/1992, účtová osnova a postupy účtování pro podnikatele

Opatření č.j. V/20 100/1992, ve znění opatření č.j. 282/32 762/96 pro spořitelní a úvěrní družstva

Opatření č.j. 283/32 774/96, postupy účtování u malých příspěvkových organizací a u jiných...

Opatření č.j. 283/71 700/1995, účt. osn., postupy účt. a úč. závěrka pro obecně prospěšné spol.

Opatření V/20 530/1992, účtová osnova a postupy účtování pro rozp. a přísp. organizace a obce

Opatření č.j. V/20 531/1992, účt. osnova a postupy účtování pro politické strany, hnutí,...

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny

Opatření č.j. V/2-31 372/92, postupy účtování u malých příspěvkových organizací,...

Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů



Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře



č.D-73 k jednotnému postupu při uplatňování někt. ustanovení z. č. 586/92 Sb.



č.D-73 k jednotnému postupu při uplatňování někt. ustanovení z. č. 586/92 Sb.



Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí



Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů



Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů



Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů



Vyhláška č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



Nařízení vlády č. 17/1983 Sb., o úpravě některých náhrad za ztrátu na výdělku...

Nařízení vlády č. 298/1996 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku

Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí pěněžité pomoci obětem trestné činnosti a o změně a doplnění 
některých zákonů



č.D-73 k    jednotnému postupu při uplatňování někt. ustanovení z. č. 586/92 Sb.



Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí



Vyhláška č. 84/1967 Sb., kterou se mění vyhláška č. 32/1965 Sb.

Vyhláška č. 76/1981 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 32/1965 Sb.



Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmu



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Sdělení č.j. ČNR/1 420/1994, k věcnému vymezení repo operací

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních

Vyhláška č. 15/1996 Sb., kterou se stanoví podmínky pro vrácení spotřební daně...



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních



Zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních



Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky



Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty



Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného



Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného



Zákon č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči



Zákon č. 50/1973 Sb., o pěstounské péči



Zákon č. 132/1997 Sb., o sociálním příspěvku k vyrovnání zvýšení nájemného



Zákon č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění

Vyhláška č. 125/1993 Sb., o zákonném pojištění odpovědnosti zaměstnavatele

Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a ...



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny



Opatření č.j. 282/41 410/93, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování pro banky

Opatření č.j. V/2-25 430/1992, účtová osnova a postupy účtování pro pojišťovny

Zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty



Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (úplné znění)



č.D-98 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb.



Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí



Vyhláška č. 54/1993 Sb., kterou se mění vyhláška č. 32/1965 Sb., o odškodňování bolesti



Nařízení vlády č. 318/1997 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti



 Zákon č. 227/1997 Sb.,o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů (zákon o nadacích a nadačních fondech)

(platí od 1. 1. 1998)
Záhlaví
Nadace a nadační fondy                                                                                         Část první  
Základní ustanovení                                                                                                  Hlava I  
Zřízení a vznik nadace a nadačního fondu                                                                Hlava II  
Zrušení a zánik nadace a nadačního fondu                                                              Hlava III  
Orgány nadace a nadačního fondu                                                                           Hlava IV  
Použití majetku nadace a nadačního fondu                                                              Hlava V  
Účetnictví a výroční zpráva                                                                                       Hlava VI  
Zahraniční nadace a zahraniční nadační fondy                                                         Hlava VII  
Změna a doplnění občanského zákoníku                                                              Část druhá  
Doplnění občanského soudního řádu                                                                   Část třetí  
Doplnění zákona č. 549/1991 sb., O soudních poplatcích                                   Část čtvrtá  
Doplnění zákona č. 357/1992 sb., O dani dědické, darovací ...                            Část pátá  
Doplnění zákona č. 586/1992 sb., O daních z příjmů                                            Část šestá  
Změna zákona č. 563/1991 sb., O účetnictví                                                         Část sedmá  
Změna zákona č. 102/1992 sb., Kterým se mění občanský zákoník                   Část osmá  
Přechodná a závěrečná ustanovení                                                                       Část devátá  



 Zákon č. 227/1997 Sb.,o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů (zákon o nadacích a nadačních fondech)

(platí od 1. 1. 1998)

 227/1997 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 3. září 1997

 o nadacích a nadačních fondech

 a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů

 (zákon o nadacích a nadačních fondech)

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

 ČÁST PRVNÍ

 NADACE A NADAČNÍ FONDY

 HLAVA I

 ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

 § 1
(1) Nadace nebo nadační fond jsou účelová sdružení majetku {1} zřízená a vzniklá podle tohoto 

zákona pro dosahování obecně prospěšných cílů. Obecně prospěšným cílem je zejména rozvoj 
duchovních hodnot, ochrana lidských práv nebo jiných humanitárních hodnot, ochrana přírodního 
prostředí, kulturních památek a tradic a rozvoj vědy, vzdělání, tělovýchovy a sportu.

(2) Nadace nebo nadační fond je právnickou osobou.

(3) Součástí názvu nadace musí být označení "nadace"; součástí názvu nadačního fondu musí 
být označení "nadační fond"; jiné osoby nesmějí ve svém názvu nebo obchodním jménu toto označení
používat.



 § 2
(1) Majetek nadace tvoří nadační jmění a ostatní majetek nadace.

(2) Nadace používá k dosahování účelu, pro který byla zřízena, výnosů z nadačního jmění a 
ostatní majetek nadace. Nadační jmění je peněžní vyjádření souhrnu peněžitých i nepeněžitých vkladů
a nadačních darů zapsaných v nadačním rejstříku (dále jen "rejstřík").

(3) Nadační fond používá k dosahování účelu, pro který byl zřízen, všechen svůj majetek.

(4) Nadačním příspěvkem se pro účely tohoto zákona rozumí vše, co je nadací nebo nadačním 
fondem v souladu s tímto zákonem a statutem nadace nebo nadačního fondu poskytnuto třetí osobě k 
účelu, pro který byly nadace nebo nadační fond zřízeny.

(5) Nadačním darem se pro účely tohoto zákona rozumí vše, co je poskytnuto třetí osobou nadaci
nebo nadačnímu fondu k dosahování účelu, pro který byly nadace nebo nadační fond zřízeny.

 HLAVA II

 ZŘÍZENÍ A VZNIK NADACE A NADAČNÍHO FONDU

 § 3

 Zřízení nadace a nadačního fondu
(1) Nadace nebo nadační fond se zřizuje písemnou smlouvou uzavřenou mezi zřizovateli nebo 

zakládací listinou, je-li zřizovatel jediný, anebo závětí (dále jen "nadační listina"). Zřizuje-li se nadace 
nebo nadační fond smlouvou, musí být pravost podpisu zřizovatelů na smlouvě úředně ověřena; 
zřizuje-li se nadace nebo nadační fond zakládací listinou či závětí, musí být nadační listina pořízena 
ve formě notářského zápisu.

(2) Nadační listina, nejde-li o závěť, musí obsahovat

a) název a sídlo nadace nebo nadačního fondu,

b) název, popřípadě obchodní jméno, sídlo a identifikační číslo zřizovatele (zřizovatelů), popřípadě 
doklad o právní subjektivitě zahraničního zřizovatele, jde-li o právnickou osobu, nebo jméno, 
příjmení, popřípadě obchodní jméno, rodné číslo, popřípadě datum narození, a trvalý pobyt 
zřizovatele (zřizovatelů), jde-li o fyzickou osobu,

c) vymezení účelu, pro který se nadace nebo nadační fond zřizuje; konkrétní účel, pro který se 
nadace nebo nadační fond zřizuje, musí být ve shodě s obecně prospěšným cílem,

d) výši, popřípadě hodnotu majetkového vkladu, který se každý zřizovatel zavazuje vložit do 
nadace nebo nadačního fondu; jde-li o vklad nepeněžitý, musí být určen předmět vkladu a 
oceněn znalcem,

e) počet členů správní rady, jména, příjmení, rodná čísla, popřípadě datum narození, a trvalý pobyt
členů první správní rady s uvedením způsobu jejich jednání jménem nadace nebo nadačního 
fondu,

f) počet členů dozorčí rady, 



Demo verze - zkráceno



 Zákon č. 165/1998 Sb., změna zákona č. 21/1992 Sb., o bankách
(platí od 1. 9. 1998)

Záhlaví
Změna zákona č. 21/1992 Sb., o bankách                                                             Článek I  
Změna zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník                                               Článek II  
Změna zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník                                                 Článek III  
Změna zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád                                           Článek IV  
Změna zákona č. 524/1992 Sb., o auditorech                                                        Článek V  
Přechodná ustanovení                                                                                            Článek VI  
Zmocnění                                                                                                                 Článek VII  
Účinnost                                                                                                                   Článek VIII  



 Zákon č. 165/1998 Sb., změna zákona č. 21/1992 Sb., o bankách
(platí od 1. 9. 1998)

 165/1998 Sb.

 ZÁKON

 ze dne 11. června 1998,

 kterým se mění zákon č. 21/1992 Sb., o bankách,

 ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění zákona č. 264/1992 Sb., zákona č. 292/1993 Sb., 
zákona č. 156/1994 Sb., zákona č. 83/1995 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 61/1996 Sb., 
zákona č. 306/1997 Sb., zákona č. 16/1998 Sb. a zákona č. 127/1998 Sb., se mění takto:

1. V § 1 odst. 1 se slova "nebo státní peněžní ústav podle tohoto zákona (§ 36)" zrušují.

2. V § 1 se za odstavec 6 vkládá nový odstavec 7, který zní:

"(7) Povolení působit jako banka může obsahovat vymezení rozsahu povolené činnosti a 
stanovení podmínek, které musí banka splnit před zahájením kterékoliv povolené činnosti, popřípadě 
je dodržovat při výkonu kterékoliv povolené činnosti.".

Dosavadní odstavec 7 se označuje jako odstavec 8.

3. V § 4 odst. 1 se slova "základního jmění, u akciových společností" zrušují.

4. V § 4 odst. 2 se slova "v dohodě s Ministerstvem financí" nahrazují slovy ", která si před 
rozhodnutím vyžádá stanovisko Ministerstva financí" a věta druhá se zrušuje.

5. V § 4 odst. 3 písmeno b) zní:

"b) odborné způsobilosti a občanské bezúhonnosti osob, které jsou na základě pracovní, mandátní 
či jiné smlouvy navrhovány v bance na výkonné řídící funkce, s nimiž je spojena pravomoc a 
odpovědnost vymezená stanovami, (dále jen "vedoucí zaměstnanci banky"),".



6. V § 4 se na konci odstavce 3 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno e), které zní:

"e) způsobilosti zakladatele s podílem 10 % a více na hlasovacích právech banky k výkonu práv 
akcionáře při podnikání banky.".

7. V § 4 se doplňuje odstavec 4, který zní:

"(4) Česká národní banka je oprávněna vyžádat si opis z evidence Rejstříku trestů týkající se 
fyzických osob, které jsou zakladateli banky nebo jsou navrhovány na vedoucí zaměstnance banky. 
Osoba v minulosti pravomocně odsouzená za úmyslný trestný čin nesmí působit jako vedoucí 
zaměstnanec banky.".

8. V § 5 odst. 2 se slova "v dohodě s Ministerstvem financí" nahrazují slovy ", která si před 
rozhodnutím vyžádá stanovisko Ministerstva financí".

9. Za § 7 se vkládá nový § 7a, který zní:

"§ 7a

(1) Povolení působit jako banka zaniká dnem,

a) kterým nabývá právní moci rozhodnutí o odnětí povolení působit jako banka,

b) ke kterému se banka zrušuje,

c) od kterého podle rozhodnutí valné hromady dosavadní banka nadále nebude vykonávat činnost,
ke které je třeba povolení působit jako banka,

d) výmazu banky z obchodního rejstříku.

(2) Povolení působit jako banka udělené zahraniční bance pro její pobočku zaniká rovněž dnem, 
ke kterému zahraniční banka ukončí činnost své pobočky na území České republiky, a dále dnem, ke 
kterému zahraniční banka pozbyla ve státě svého sídla oprávnění působit jako banka.".

10. V § 8 odst. 2 se za slova "nejméně tříčlenný" vkládají slova "a musí být složen z vedoucích 
zaměstnanců banky" a věta druhá se zrušuje.

11. V § 8 odstavec3 zní:

"(3) Člen statutárního orgánu banky nesmí být současně statutárním orgánem nebo členem 
statutárního orgánu nebo členem dozorčí rady jiné právnické osoby, která je podnikatelem. 
Zaměstnanec banky nesmí být statutárním orgánem nebo členem statutárního orgánu takové 
právnické osoby. To neplatí pro členství

a) člena statutárního orgánu banky ve statutárním orgánu nebo dozorčí radě finanční instituce pod 
kontrolou banky, právnické osoby oprávněné organizovat poptávku a nabídku cenných papírů a 
podniku pomocných bankovních    

Demo verze - zkráceno
.



Návrat ke kapitole prohlížené před posledním hledáním.

Demo verze - zkráceno



 Co je nového v tomto vydání Alfa CD?
AUTORSKÝ ZÁKON
v tomto modulu nedošlo od minulého vydání ke změnám

DANĚ
Úplná znění:

 Zákon č. 190/1998 Sb., úplné znění zákona č.16/1993 Sb., o dani silniční

 Zákon č. 198/1998 Sb., úplné znění zákona č.587/1992 Sb., o spotřebních daních

 Zákon č. 199/1998 Sb., úplné znění zákona č.588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty

 Zákon č. 201/1998 Sb., úplné znění zákona č.119/1992 Sb., o cestovních náhradách

Sbírka:

 Zákon č. 125/1998 Sb., změna zákona č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách

 Vyhláška č. 140/1998 Sb., o prům. cenách poh. hmot pro účely poskytování cest. náhrad

 Zákon č. 149/1998 Sb., změna zákona č. 586/1992 Sb. a některých dalších zákonů

 Zákon č. 168/1998 Sb., o změně zákona č. 586/1992 Sb. a zákona č. 337/1992 Sb.

 Zákon č. 169/1998 Sb., o změně zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu 
nemovitostí

 Vyhláška č. 181/1998 Sb., kterou se stanoví základní sazby stravného v cizí měně
Pokyny MF:

 Pokyn č. D-167, postup při zrušení registrace plátce DPH

 Pokyn č. D-178, uplatňování DPH u finančních činností

 Pokyn č. D-181, uplatňování DPH u pronájmu nemovitostí ...

 Pokyn č. D-182, uplatňování DPH při poskytování služeb lázeňské péče

 Pokyn MF č.j. 474/33142/1998, Jak správně zaplatit daň

 Sdělení MF k uplatňování úroků z úvěrů použitých na financování bytových potřeb

DVOJÍ ZDANĚNÍ

 Pokyn MF č.j. 251/32422/1998, ke Smlouvě mezi ČR a Běloruskem

 Pokyn MF č.j. 251/34966/1998, ke Smlouvě mezi ČR a Irskem

 Pokyn č.j. 251/44102/1998, k uplatňování Smlouvy mezi ČR a Vietnamem

 Sdělení MF č.j. 251/60 161/1998, o aplikaci smluv o zam. dvoj. zdanění vůči Turkmenistánu



 Sdělení č. 214/1998 Sb., Smlouva o zam. dvoj. zdanění se Slovinskem

OBČANSKÝ SOUDNÍ ŘÁD, JUDIKATURA

 Zákon č. 165/1998 Sb., o změně zákona o bankách, o změně občanského soudního řádu a dalších 
zákonů

OBČANSKÝ ZÁKONÍK

 Zákon č. 165/1998 Sb., o změně zákona o bankách, o změně občanského zákoníka a dalších zákonů

OBCHODNÍ ZÁKONÍK

 Zákon č. 165/1998 Sb., o změně zákona o bankách, o změně obchodního zákoníka a dalších zákonů

SOC. A ZDRAV. POJIŠTĚNÍ
Sbírka:

 Zákon č. 127/1998 Sb., změna zákona č. 592/1992 Sb., zákona č. 48/1997 Sb., zákona č. 551/1991 
Sb., zákona č. 280/1992 Sb. a dalších

 Vyhláška č. 139/1998 Sb., změna vyhl. č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o soc. zabezpečení

 Vyhláška č. 145/1998 Sb., změna vyhl. č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízení soc. péče

 Vyhláška č. 146/1998 Sb., změna vyhl. č. 83/1993 Sb., o stravování v zařízení soc. péče

 Zákon č. 155/1998 Sb., o znakové řeči a o změně dalších zákonů (100/1988, 114/1988 Sb.)

 Zákon č. 158/1998 Sb., o změně zákona č. 117/1995 Sb., o státní soc. podpoře

 Vyhláška č. 161/1998 Sb., o promíjení penále správami soc. zabezpečení

 Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně dalších zákonů (20/1 

Demo verze - zkráceno



Znění platné od 1. 6. 1996 do 31. 12. 1997
Znění platné od 1. 1. 1998 do 31. 7. 1998
Znění platné od 1. 8. 1998 do 31. 8. 1998
Znění platné od 1. 9. 1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění pla tné pro rok:
1996
1997
1998



Znění platné pro rok:
1996
1997
1998



Znění pla tné pro rok:
1996
1997
1998



Demo verze - zkráceno



 OBČANSKÝ ZÁKONÍK

 Co je nového v tomto vydání Alfa CD ?

   ZÁKON Č. 40/1964 SB., OBČANSKÝ ZÁKONÍK  

   Zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech, změna občanského zákoníka  

Demo verze - zkráceno




